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Megtöltésre várva

Református Újság

Február közepén kezdetét veszi a 
húsvétot megelőző nagyböjt. Bár az 
év leghosszabb ünnepi időszaka, je-
lentőségben alulmarad a karácsony-
ra felkészítő advent, az üdvtörténettel 
össze nem függő történelmi ünnepek, 
de még az ünnepnapoktól mentes far-
sang mellett is. Miközben húsvét a 
kereszt yének 
egyik legna-
gyobb ünnepe, 
az arra ráhan-
goló nagyböjt 
egyre veszít 
fontosságából. 
Sokan a protes-
táns ellenkezés 
történelmi ha-
gyománya mi-
att tartják távol 
magukat a ka-
tolikusnak tar-
tott böjtöléstől, 
mások egysze-
rűen nem értik, 
mi a lényege.

Pedig a 
nagyböjt szer-
ves része az 
egyházi évnek, 
és minden eszközével húsvétra készít 
elő. Ez az az időszak, amikor a keresz-
tyén ember váltakozó érzelmei erő-
teljesebben megjelennek. A böjti va-
sárnapok arra intenek, hogy az ember 
tisztítsa meg önmagát és az Úrral való 
kapcsolatát, virágvasárnap az érkező 
király miatti örvendezés jelenik meg, 
nagyhét minden napján más érzel-
met vált ki Jézus szenvedéstörténete, 
míg végül a nagypénteki döbbenetet 
felülírja a húsvéti öröm. A felsorolt 
érzelmek megélésben segítenek a kü-
lönféle eszközök. Gazdag énekkin-
csünk egyaránt kifejezi bűnbánatun-
kat, Urunk szenvedése iránti 
gyászunkat és húsvéti örömünket. A 
passió értelmező olvasása felfedi a 
hanyagolhatónak tűnő, ám az adott 
szereplő szempontjából jelentős rész-
leteket. A böjtölés pedig abban segít, 

hogy kizárjuk a világ hangzavarát, és 
meghalljuk Istenünk megszólító igé-
jét.

A vallási gyakorlatok ellenzőinek 
jelentős része nem látja azok értel-
mét. Megragadnak a külsőségeknél, 
és megbotránkoznak rajtuk. A maguk 
módján mégis igazuk van, ugyanis a 

kegyességi gya-
korlatok – így a 
böjtölés is – ön-
magukban nem 
érnek semmit. 
Ez ellen emeli 
fel szavát az Úr 
is, amikor a 
prófétán ke-
resztül így szól 
választott népé-
hez: „Térjetek 
meg hozzám 
teljes szívvel, 
böjtölve, sírva 
és gyászolva! 
Szíveteket szag-
gassátok meg, 
ne a ruhátokat, 
úgy térjetek 
meg Istenetek-
hez, az ÚRhoz!” 

(Jóel 2,12-13) A böjtölés tehát nem ér 
semmit, amíg öncélú. Aki csak azért 
böjtöl, hogy megvonjon magától vala-
mit, nem jut előre az istenismeretben. 
Ugyanis a böjt célja, hogy a megvonás 
során kialakuló űrt az Úr töltse ki igé-
jével.

Nagyböjt lényege, hogy megértes-
se nagypéntek szükségességét és fel-
készítsen húsvét értő ünneplésére. 
Több figyelmet igényel néhány vasár-
napnyi istentiszteletnél. A negyven 
napos időszak arra való, hogy meg-
szabaduljunk fölösleges szokásoktól, 
gyakorlatoktól, bűnöktől, és tekinte-
tünket a földiekről az Úrra emeljük, 
hogy a negyvenedik napon majd tel-
jes szívvel tudjunk örülni az evangé-
liumnak: „Nincsen itt, mert feltá-
madt.”

Szepessy Mátyás

Az Ő kapuin menjetek be

HÓVIRÁG

Tél eleje, tél közepe:
havas a hegyek teteje,
sehol egy árva virág -
zúzmarás a fán az ág.

Ám télúton egy reggelen,
csoda történik a hegyen:

kibújik a hóvirág,
s megrezzen a fán az ág.

Öröm rezzen ágról ágra:
itt a tavasz nemsokára,

kizöldülnek mind a fák -
Isten hozott, hóvirág!

(Zelk Zoltán, Hóvirág)
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Én is körforgásban vagyok! És akkor…?(!)

„Még ha én önmagamról teszek is bizonyságot, akkor is igaz a bizonyságtételem, 
mert tudom, honnan jöttem, és hová megyek…” (Jn 8, 14 a) 

A múlt hónapban a Szilvia által 
megélt körforgást olvashattuk, és a 
Mindenható Istent kérem ezúton is, 
hogy segítsen az Ő-, és a hozzá hason-
lóan, betegséggel küzdő testvérek mi-
hamarabbi gyógyulásában. 

Az élet körforgása sokszor hason-
lít egy ráérős, komótos, „ej ráérünk 
arra még” óriáskerék forgásához, 
mely kívülről nézve szinte alig halad, 
viszont az óriáskeréken ülve, mégis-
csak érezzük a sebességet. A minden-
napokban, úgy gondolom, váltakozik 
a mi szemléleti szögünk is, akár a sa-
ját-, akár a mások életére nézve. Van, 
hogy igyekszünk külső szemmel te-
kinteni magunkra, hogy talán telje-
sebb képet kapjunk arról, milyenek 
is vagyunk a környezetünkben, vagy 
a környezetünk szemüvegén keresz-
tül. Máskor pedig épp megpróbáljuk 
beleélni magunkat mások helyébe, 
hogy esetleg segíteni tudjunk, köz-
hely-nélküli, bensőséges, hasznos ta-
nácsot adhassunk. Érdekes az, aho-
gyan szemlélni tudjuk napjaink 
eseményeit: sokszor, hangulattól füg-
gően, valami tetszik-nem tetszik, 
vagy, ahogyan észreveszünk dolgo-
kat, és arra reagálunk, és megesik, 
hogy apróságokon bosszankodunk, 
és a nagy dolgoknak nem örülünk… 
Mindez a halandó emberi viselkedé-
sünk része, melyről majd egyszer bi-
zonyságot kell nekünk is tenni a mi 
Atyánk színe előtt.

A mi körünk a nagy körforgásban 
sokszor kicsi kör, de ettől még fontos, 
hogy megtartsa a formáját. Gondolok 
itt arra, hogy akármi is történik az 
életünkben, nem szabad hagynunk, 
hogy csak a „dolog”, a „másik sze-
mély”, az „esemény” egy egyenest, 
esetleg félegyenest alkosson. Körnek 
kell lennie. Kell „legalább egy” har-
madik fél, Akit beavatunk örömünk-
be és bánatunkba. Ez a kör-kialakí-
tás ad majd alapot a későbbi 
bizonyságtételhez. Ideje tehát az 
alapköveket gondosan letenni, majd 
arra építkezni.  

Jézus a János ev. 8. fejezetében a 
farizeusokat próbálja okítani, akik 
megkérdőjelezik az Ő bizonyságtéte-
lét. Jézus pedig erre azt mondja, hogy 
mivel nem ismerik sem Őt, sem az Ő 

Atyját, sem azt honnan jött és hová 
megy, ezért nem ítélkezhetnek felet-
te. Ebben a részben nekem személy 
szerint az a rész tetszik a legjobban 
(ha szabad ilyet írnom), amikor Jézus 
azt mondja: „Ti test szerint ítéltek. Én 
nem ítélkezem senki felett. De még ha 
ítélkezem is, igaz az én ítéletem, mert 
nem egyedül vagyok, hanem én és az 
Atya, aki elküldött engem. Márpedig a 
ti törvényetekben is meg van írva, 
hogy két embernek a tanúságtétele 
igaz.” (Jn 8, 15-17) Szóval, akármeny-
nyire is szeretnénk néha úgy gondol-
ni, hogy a jó Isten ítélete nem helyén-
való, hitünk szerint nem igazán van 
jogunk fellebbezni, hiszen „egyedül” 

vagyunk kettő ellen. Jó lenne elfo-
gadnunk azt, hogy ez a fajta „felsőbb-
rendűség” igenis helyénvaló és akár-
merre is forog velünk a világ, a mi 
Urunk ott van velünk, segít nekünk, 
amennyiben kérjük Őt. 

Úgy gondolom, hogy ez a minden-
napos körforgás a megszokások és a 
megszokhatatlan dolgok mellett néha 
előítéleteket is szül bennünk. Hadd 
hozzak fel egy-két személyes példát: 
egyik nap hoztam haza kislányomat 
az óvodából, és egy sávlezárás során 
azt látom, hogy egy „menő” márkás 
autó nem előzi le a teljes sort, és „vág” 
be az elejére, hanem szépen beáll 
utolsónak. Őszintén szólva, ez egy na-
gyon ritka látvány, egy apróság, de 
mégis azt sugallja, vannak még gon-
dolkodó emberek a földön. Tudom, 
kicsit erős kifejezés, viszont annyi 

negatívummal találkozhatunk úton- 
útfélen, hogy számomra egy ilyen ap-
róság is szemmel látható örömöt sze-
rez. Egy másik példát is hadd 
említsek: egy bevásárlóközpontban 
sétálva megláttam, hogy egy kis piaci 
zöldséges részleg előtt egy fej saláta 
leesett az állványról és a járókelők 
szinte rá se hederítve, kikerülik. 
Odaértem és nézem, hogy ez esetleg 
valamilyen fura „ide-csalogató” fo-
gás, vagy csak egyszerűen leesett. 
Felemeltem és odaadtam az árus nő-
nek, hogy tessék, ez a földön volt. A 
néni úgy nézett rám, mint aki an-
gyalt lát, és azonnal kérdezte, mit ké-
rek, ad kedvezményt, fogadjam el há-
lája jeléül.. Ismét csak egy apró 
figyelmesség, mely jó dolgokat indít 
el bennem is és a másik félben is. Ol-
vastam valahol, hogy napjainkban a 
figyelmesség olyan ritka lett, hogy 
szinte már kényelmetlennek tűnik. S 
akkor itt vannak a gyermekeink, 
akiknek meg kellene tanítanunk, 
hogy az erény az erény marad akkor 
is, amikor a média, vagy bármilyen 
más szereplői az életünknek azt su-
gallják, hogy csakis az „én” a lényeg. 
Az „én”-ben hol van a körforgás? Hol 
van a bizonyságtétel felé tiszta szív-
vel haladó keresztyén emberi maga-
viselet? 

Jézus a farizeusoknak ezt is mond-
ta: „Én vagyok a világ világossága: aki 
engem követ, nem jár sötétségben, ha-
nem övé lesz az élet világossága.” 
(Jn 8, 12) Akármerre sétálunk egy fa-
luban-városban, de még az utak mel-
lett is, mindenhol ott vannak a meg-
világított reklámok, hirdetések, 
melyek közel sem Jézus követésére 
hívnak. Nagyon kell vigyáznunk, 
ugyanis észre sem vesszük és beszip-
pant, beszipolyoz a sok csillogás, a 
sok ígéret, a sok választási lehetőség, 
mely kötelességet természetesen nem 
vonz maga után, sőt, valódi megvilá-
gosodást sem. Csakis elvilágiasodást, 
ahol talán az egyenes és a félegyenes 
szinte már csak egy ponttá szűkül le. 

A jó Isten mindig itt van, hogy se-
gítsen. Nincs olyan baj, melynek ne 
lenne megoldása, melyből ne lenne 
kiút, hiszen minden az Ő Akarata 
szerint történik. Nem árt ezt a mon-
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2%

Lassítás 

Egy gyorsan pörgő világ aprócska 
részeként, nehezen jutunk el a felis-
merésig, hogy ideje megállni, lassíta-
ni, végre a fékre lépni. Mert túl gyors 
az iram és ez így hosszú távon tartha-
tatlan. Közben szórványosan szem-
bejönnek velünk a különféle vészjel-
zések. Egy-egy múló betegség, 
rosszullét. Aztán amint jobban va-
gyunk, irány vissza a ringlispirbe, 
tovább hajózni az elvárások tenge-
rén, mintha mi sem történt volna. 

Közben viszont egyre-másra ér-
keznek a megdöbbentő hírek, negy-
venesek, ötvenesek hirtelen halálá-
ról, akiknek már nem adatott meg az 
újratervezés, a lassítás, az átgondo-
lás. Egy élet menthetetlenül véget ér, 
egy család apa vagy 
anya nélkül marad 
és rájuk ereszkedik a 
“hogyan tovább?!” 
mindent ellepő sötét 
felhője, ami alatt az 
élet már soha nem 
lesz ugyanaz, mint 
eddig.

Egyre több ilyen 
derékba tört életről 
hallani, és egyre több 
az ismerős is köztük. Egyre több a ko-
rai halál. A közelmúltban egy negyve-
nes testvérünktől búcsúztunk, aki lel-
kesen hordozta a néhány éve 
megkezdett presbiteri szolgálatot. 
Amíg tehette. Még ma is önkéntelenül 
keresi a szemem a templomban, de 
nem, ő már nincs velünk, megpihent. 

Sok példakép távozik idő előtt. 
Családapák, közösségi szervezők, 
kezdeményezők. Akikre mindig lehe-
tett számítani. Akik több ember 
munkáját is elvégezték. Akik lelkesek 
voltak, ajtajuk mindenki előtt nyitva 
volt, soha nem mondtak nemet. Nem 
meséltek arról, hogy néha ők is meg-
fáradnak. S miközben felszeletelték 
az életüket, talán éppen egyvalakire 
nem jutott elegendő idejük: saját ma-

gukra. Arra a bizonyos énidőre. És a 
test egy adott ponton túl már nem 
bírta tovább. 

A túlpörgő életet sokszor már 
egyedül csak a betegség képes lelassí-
tani, megállítani. A betegágy, az or-
vosi várószoba, a vizsgálatok és 
 műtétek mind-mind kényszerű meg-
állók, ahol félre kell húzni. Útkeresz-
teződések, ahol dönteni kell, a meg-
szokott úton haladunk-e tovább, 
erőltetjük-e az eddigi iramot vagy 
belenyugszunk, hogy egy új életsza-
kaszba léptünk, ahol körültekintőbb 
kell legyen a haladás. 

Persze, nehéz váltani. Különösen 
egy pörgéshez szokott személyiség-
nek. Aki megszokta, hogy nélküle 

minden összedől. Aki úgy érzi, képte-
len megállni, hiszen egész életében 
sietett. Nehéz új szokásokat, új iramot 
beiktatni, levenni a lábunkat a gáz-
pedálról. 

Gyermekként, majd fiatal felnőtt-
ként megszoktuk, hogy a betegség va-
lami olyan, ami időnként jön, aztán 
távozik. Mi pedig haladunk tovább. 
Nincs itt semmi látnivaló. Aztán egy-
szer csak beköszön egy olyan életkor 
és életszakasz, amikor nem szaba-
dulsz. Orvostól orvosig járunk, ha 
egyiket kipipáltuk, máris jön a követ-
kező. A tüskék életünk részei lesznek, 
meg kell tanulnunk együtt élni ve-
lük, mint Pál tette. A túlélés, a folyta-
tás érdekében. 

Fábián Tibor

A  Lónyay Gábor Polgári Társulás 
számlájára 2023-ban 13.129,76 Euró 
érkezett az adó 2%-nak befizetéséből. 
A beérkezett igazolások alapján elkez-
dődött a gyülekezeti támogatások kifi-
zetése. Kérjük a testvéreket, hogy mi-
előbb juttassák el megfelelő módon 
kitöltött nyomtatványok másolatát, 
akár elektronikus formában is a Pol-
gári Társulás címére. 

Csoma László

B I B LI AO LVA S Ó
v e z é r f o n a lv e z é r f o n a l

Má r c i u sMá rc i u s

1. P. Zak 11 Jn 13,1-11
2. Sz. Zak 12 Jn 13,12-20
3. V. Zak 13 Jn 13,21-30

4. H. Zak 14 Jn 13,31-35
5. K. 3Móz 1 Jn 13,36-38
6. Sz. 3Móz 2 Jn 14,1-6
7. Cs. 3Móz 3 Jn 14,7-11
8. P. 3Móz 4 Jn 14,12-14
9. Sz. 3Móz 5 Jn 14,15-21

10. V. 3Móz 6 Jn 14,22-24

11. H. 3Móz 7,1-21 Jn 14,25-31
12. K. 3Móz 7,22-38 Jn 15,1-8
13. Sz. 3Móz 8,1-13 Jn 15,9-11
14. Cs. 3Móz 8,14-36 Jn 15,12-17
15. P. 3Móz 9 Jn 15,18-27
16. Sz. 3Móz 10 Jn 16,1-4a
17. V. 3Móz 11 Jn 16,4b-15

18. H. 3Móz 12 Jn 16,16-23a
19. K. 3Móz 13 Jn 16,23b-28
20. Sz. 3Móz 14,1-32 Jn 16,29-33
21. Cs. 3Móz 14,33-57 Jn 17,1-5
22. P. 3Móz 15 Jn 17,6-19
23. Sz. 3Móz 16 Jn 17,20-23
24. V. 3Móz 17 Jn 17,24-26

25. H. 3Móz 18 Jn 18,1-11
26. K. 3Móz 19 Jn 18,12-27
27. Sz. 3Móz 20 Jn 18,28-40
28. Cs. 3Móz 21 Jn 19,1-16a
29. P. 3Móz 22,1-16 Jn 19,16b-30
30. Sz. 3Móz 22,17-33 Jn 19,31-37
31. V. 3Móz 23,1-25 Jn 19,38-42
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A Lónyay Gábor 
Társulás 

közleménye

A Lónyay Gábor 
Társulás 

közleménye

datot sokszor leírni és sokszor elol-
vasni. Nap, mint nap tudatosítanunk 
szükséges magunkban, hogy minden 
napnak meg van a maga baja és bája, 
amiért hálát adhatunk, s amiért se-
gítséget kérhetünk. Csak tartsuk meg 
a kört, és haladjunk. Adja a mi Urunk, 

hogy a körforgásba ne beleszédül-
jünk, hanem felvegyük azt az egyéni 
ritmust, ahol a mi Atyánkkal együtt 
éljük meg a tökéletes forma minden 
görbületét, megismerve Őt, s Vele 
együtt a mi utunkat.   

Csoma Annamária



4 Református Újság

Gyülekezeteink  
Eletéből´

Légy erős és bátor

Történelmi esemény tanúi voltak mindazok, akik 
2024. január 21-én jelen voltak a komáromi református 
templomban Lőrincz Gábor ifjúsági lelkipásztor beik-
tatásán. Egyrész azért, mert eddig még nem szolgált 
három beiktatott lelkipásztor egy gyülekezetben, más-
részt egy egyházközség sem alakított ki még ilyen tiszt-
séget.

Az ünnepi istentiszteleten Fazekas László emeritus 
püspök a komáromi református gyülekezet lelkipásztora 
köszöntötte a megjelenteket. Elsőként Géresi Róbert püs-
pököt és hitvestársát, majd Porubán Ferenc főgondnokot, 
Szénási Szilárdot a komáromi egyházmegye esperesét és 
hitvesét, a Selye János Egyetem Református Teológiai Ka-
rának dékánhelyettesét, Csonthó Csabát a komáromi egy-
házmegye gondnokát és hitvesét.

A komáromi egyházmegye gyülekezeteinek képviselői 
üdvözlését követően a további meghívott vendégek kö-
szöntése következett. Köztük volt Dr. Somogyi Alfréd apá-
caszakállasi lelkipásztor a Selye János Egyetem Reformá-
tus Teológiai Karának dékánja, Máté László dél-komáromi 
lelkipásztor a Dunántúli Református Egyházkerület lelké-
szi főjegyzője, Márkus Mihály a Pápai Egyházmegye espe-
rese az észak-komáromi gyülekezet testvérgyülekezeté-
nék képviselője és hitvestársa.

A komáromi egyházak – római katolikus, a baptista, a 
görögkeleti, az evangélikus egyház és a Komáromi Zsidó 
Hitközség – képviselőin kívül jelen volt Keszeg Béla Komá-
rom városának és Domin István Izsa község polgármestere 
is. A beiktatásra kerülő lelkipásztor családjának, a helyi 
gyülekezet tagjainak, tisztségviselőinek üdvözlése után az 
intézmények képviselőit köszöntötte Fazekas László.

Igehirdetésében Géresi Róbert a Jn 6,25–35 igeszakasz 

alapján szólt az egybegyűl-
tekhez. Bevezetőként el-
mondta, csak a 16. században 
történt meg a bibliai köny-
vek egyes szakaszainak szá-
mozása az olvasó tájékozódá-
sának megkönnyítése 
céljából. Hozzátette, a Szentí-
rásból mindig egy hosszabb 

szakasz elolvasása ajánlott, mert így érthetőbbé válnak az 
egyes események közötti összefüggések.

Mint mondta, a felolvasott igeszakasz arra utal, hogy 
miután Jézus megvendégelte a sokaságot, az emberek ke-
resték a társaságát, mivel mindenki számára ételt, italt 
biztosított. Az ember régen és napjainkban is szeret kapni. 
Ha napjaink emberének van rá módja olyan politikai, va-
lamint társadalmi vezetőket szeret maga mellé választani, 
akik adni tudnak, vagy legalább erre ígéretet tesznek.

„Az emberek ugyanúgy, mint régen, ma is keresnek. Ha 
biológiai értelemben megvan minden szükségletük, akkor 
is keresnek: keresik az élet értelmét, keresik a helyüket a 
világban. Az ember sóvárog valami után, ami betöltheti az 
életét. Mindenki valamire éhes – ez a történet lényege” – 
summázta a püspök. Hozzátette: Nincs könnyű dolga egy 
lelkipásztornak, amikor az élő kenyeret akarja odavinni 
mások elé. Azt az egy mennyei kenyeret, amit nem lehet 
pénzen megvenni.

Majd úgy fogalmazott, hogy az ifjú, beiktatásra kerülő 
lelkipásztorra itt, ebben a közösségben és régióban a fiata-
lok irányába vinni Isten megtartó szeretetét és kegyelmét 
egy nehéz, de nagyon áldott szolgálat. A püspök erre kap-
csolódva a lelkészi szolgálatot a magvető példázatában le-
írt magvetéshez hasonlította.
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Ifjú kollégáját azzal biztatta, hogy ha imádságos lelkü-

lettel hinti a magokat, akkor azok termőtalajra hullanak, 
kihajtanak és gyümölcsöt hoznak. A megvetésből eredően 
pedig oda lehet adni a mennyei kenyeret a sóvárgó világ-
nak. Végezetül a jelenlevőket arra kérte a püspök, hogy 
imádságos lelkülettel segítsék egymás életét, bizonyságté-
telét, legyenek ott az intézményekben, az óvodákban, az 
iskolákban és gazdagon hintsék, szórják azt a magot, 
amelynek áldásaként az élő kenyér az emberi életeket 
megváltja, megszenteli és utat mutat az emberi életek szá-
mára.

„Én vagyok az élet kenyere, aki énhozzám jön, nem éhe-
zik meg, és aki énbennem hisz, nem szomjazik meg soha” 
(Jn 6,35) igeverset alapul véve kívánt Lőrincz Gábornak 
áldott és gyümölcsöző szolgálatot.

„Ne mondd, hogy fiatal vagy, hanem menj, ahova csak 
küldelek, és hirdesd, amit csak parancsolok! Ne félj tőlük, 
mert én veled leszek…“ (Jer 1,7–8) E jeremiási ige alapján 
szólt fiatal kollégájához az igehirdetést követően Szénási 
Szilárd, a Komáromi Református Egyházmegye esperese.

Rámutatott arra, hogy napjainkban a kor nem akadály 
egy-egy munkakör betöltésére. Sőt, a lelkész korának elő-
rehaladtával egyre nagyobb korbéli szakadék tátong az ige 
hirdetője és a gyülekezet felnövekvő fiataljai között. Bár a 
lelkész szavának megvan a súlya, mégis egyre nehezebb 
szót érteni a fiatalsággal. 

Elmondta, Lőrincz Gábort ifjúsági lelkészként hívta 
meg a komáromi gyülekezet, majd a már idézett igével pa-
rafrazeálva mutatott rá arra, hogy a fiatal lelkész örüljön 
fiatalságának és menjen ahova küldi az Úr, ne féljen szólni 
a fiatalok előtt, mert az Úr vele lesz.

„Te vagy ugyanis az első ifjúsági lelkipásztor nemcsak 
ebben a gyülekezetben, hanem egyetemes egyházunkban 
is, akit konkrét céllal, konkrét szolgálati töltettel hívott 
meg a gyülekezet és választott meg. Közöttük fogsz szolgá-
latot teljesíteni. Ide küldött az Isten, ide kaptál üzenetet“ - 
mondta az esperes, majd kifejtette, hogy bár nem kapott 
pecsétet és kulcsot a gyülekezet harmadik lelkésze, mivel 
az az első lelkészt illeti, de Lőrincz Gábor a gyülekezet el-
pecsételt lelkipásztora.

Valóságos kulcsot sem kapott, mégis az a feladata, hogy 
különösen a fiatalok szívének kulcsait találja meg, nyissa 
ki ezeket a szíveket akkor is, ha egyik-másik nehezen akar 
majd kinyílni – hangsúlyozta az esperes, majd ezt követő-
en hivatalosan is beiktatta tisztségébe a komáromi gyüle-
kezet harmaik megválasztott lelkipásztorát. 

A beiktatott lelkipásztort 
a „Bízzál az Úrban teljes szív-
ből, és ne a magad eszére tá-
maszkodj! Minden utadon 
gondolj rá, és ő egyengetni 
fogja ösvényeidet“ – Péld 3,5-
6 igeverseivel köszöntötte.

Az ünnepi aktus után 
Lőrincz Gábor szószékfogla-

ló igehirdetése következett, melynek alapigéje Józs 1,9 – 
„Megparancsoltam neked, hogy légy erős és bátor…” – ige-
vers volt. A lelkipásztor az ige fényében visszatekintett az 
elmúlt 20 esztendőre, amikor hitvallást tett, 10 évvel ez-
előtt hívta el őt az Úr lelkészi szolgálatba, és hamarosan öt 
éve igyekszik férjként helyt állni a családi élet terén.

Megemlékezett az eddigi gyengeségeire és gyávaságá-

ra, amikor bátornak és erősnek kellett volna lennie. Az ige-
vers eredeti kontextusán át rámutatott az Istentől jövő bá-
torítás fontosságára.

„Mindannyiunknak szüksége van arra, hogy amikor 
egy elágazáshoz ér életünk, akkor Isten bátorítson: Légy 
erős és bátor! Majd rámutatott arra, hogy az ember körül-
nézve sok mindent – múltat, ismeretlen jövőt – lát, de leg-
fontosabb felfelé tekinteni! Az ige üzenete az állhatatos-
ság. Ez a beiktatás egy történelmi esemény, egy újnak a 
kezdete” – hangsúlyozta a beiktatott lelkipásztor, majd ki-
fejtette, hogy a mondással, miszerint a fiatalok, az ifjúság 
képezi a gyülekezet jövőjét, ő nem igazán ért egyet, mivel a 
fiatalok már most, a jelenben is itt vannak!

„Minden egyes gyülekezetnek, nemcsak a komáromi-
nak ezt kell szem előtt tartania. A fiatalok, konfirmandu-
sok, ifisek nem olyan tagok, személyek, akikkel majd egy-
szer számolunk, ha 18 vagy 21 évesek lesznek. Ők most is 
itt vannak, itt kell, hogy legyenek és a mi felelősségünk 
biztosítani nekik, hogy itthon érezzék magukat a gyüleke-
zetben. Ehhez van szükség az erőre a bátorságra, de legfő-
képpen a bölcs lélekre, mely Józsuénak adatott” – mondta 
Lőrincz Gábor.

Igehirdetésében beszélt arról is, hogy a hívő közösség-
nek mindig felfelé kell tekintenie. Örömökben, kudarcban 
tudatosítani, hogy Isten velünk van. Talán majd egy igehir-
detés-sorozatban is érdemes lenne foglalkozni ennek az 
igének az alapos vizsgálatával, illetve az áldásként kapott 
igéket is érdemes lenne megvizsgálni, hiszen ezeknek az 
igéknek súlyuk van. Végezetül az Úr áldását kérte a gyüle-
kezetekre és hálát adott mindazért, hogy mindeddig ve-
lünk volt az Úr.

A szószékfoglaló igehirdetés után került sor a köszönté-
sekre. A sort egyetemes egyházunk főgondnoka, Porubán 
Ferenc nyitotta meg, majd Somogyi Alfréd, Kiss Róbert ka-
nonok és Keszeg Béla polgármester mondta el gondolatait a 
beiktatott ifjúsági lelkipásztornak. Ezután a jelen lévő lel-
készkollégák, illetve a meghívott egyházak képviselői egy-
egy igével kérték Isten áldását a beiktatott lelkipásztorra. 
A köszöntések sorát a komáromi gyülekezet gondnokai és 
lelkipásztora zárta. Fazekas László a 133. zsoltár első és 
utolsó versével kívánt áldással és lélekkel teli szolgálatot 
Lőrincz Gábornak.

Az alkalmat a komáromi gyülekezet énekkarának szol-
gálata tette meghittebbé a 133. zsoltár első és utolsó versé-
vel.

Fritz Beke Éva/www.reformata.sk
Fotó: Krüger Viktor
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Az ökumenizmus jegyében…

Január hónap a Pozsonyi Refor-
mátus Egyházközségben az ökume-
nizmus jegyében telt. 

Templomunkban nyitottuk meg a 
protestáns felekezetek Aliánsz ima-

hetét 2024. január 7-én, amelynek 
programja a keresztyén élet prakti-
kus részére kérdezett rá, a gyümöl-
csökre. E sorok írója a Zsoltárok 
könyve első fejezete alapján minden 
jelenlévő keresztyén életét vizsgálva 
feltette a kérdést igehirdetésében, 
hogy milyen gyökerekkel rendelke-
zik életünk, mert attól függ minden. 
A víz mellé ültetett fa képe jellemzi 
az életünket, vagy a pelyva képe áll 
előttünk, amelyet elsodor a szél. Ki 
vagyunk téve a szél sodorta áramla-
toknak vagy gyümölcsök mentén, a 
Lélek gyümölcsei (ld. Gal 5,22-23) 
mentén szolgálunk? Pelyva vagy 
gyümölcs terem életünk ágain?

Híveink minden este más temp-
lomban találkoztak és adtak hálát, 
könyörögtek, fohászkodtak a gyü-
mölcstermő életek megsokasodásá-
ért közösségeinkben. A Legionáriu-
sok utcáján található ágostai 

hitvallású közösségben zárult heti 
sorozatunk 2024. január 14-én, ahol a 
gyülekezeti teremben az öröm gyü-
mölcséről hallhattunk Pál apostol bi-
zonyságtétele alapján (Fil 4,4-5), és 

azért fohászkodtunk, hogy milyen 
akadályokat támaszt a mai világ, 
hogy nem tudunk igazán örülni min-
denkori szolgálatunknak. Látható-e 

a Jézusban megjelent öröm életünk-
ben és mi az, ami legtöbbször megre-
keszt és/vagy megállít az örömhír to-
vábbadásában? 

2024. január 21-én a Szlovákiai 
Egyházak Ökumenikus Tanácsa szer-
vezésében templomunkban nyitot-
ták meg az egyházak képviselői az 
ökumenikus imahetet a Krisztus-hí-
vők egységéért, amit a Szlovák Köz-
szolgálati Televízió is élő adásban 
közvetített. Ebben az évben a távoli 
Burkina Faso ökumenikus közössé-
ge, a Chemin Neuf csoport összefogva 
a többi felekezettel az országban az 
irgalmas samaritánus történetén ke-
resztül a „Szeresd…” (Lk 10,27) két 
irányú (befelé és kifelé) Jézusi pa-
rancsra összpontosított. A gyülekezet 
nevében a helyi lelkipásztor köszön-
tötte a testvéreket, majd Egyetemes 
Egyházunk püspöke, ft. Géresi Ró-
bert az Atya, Fiú és a Szentlélek nevé-
ben nyitotta meg a közös istentiszte-
letet. Az általános könyörgések után 
az igehirdetés szolgálatát Štefan 
Evin, a „Jednota Bratská” elnöke vé-
gezte. Szolgálatában kiemelte a törté-

netben szereplő három kérdés fon-
tosságát, amelyeket Jézus egy meg 
nem történt példázaton keresztül vá-
laszolt meg. A hétköznapi keresz-
tyénség lényege, hogy megtörtént 
dolgokon keresztül életünkben lát-
juk-e beszivárogni a „totális” szerete-
tet, amelynek lényege a János 3. feje-
zete 16. verse: „Mert úgy szerette 
Isten a világot, hogy egyszülött 
Fiát adta, hogy aki hisz őbenne, el 
ne vesszen, hanem örök élete le-
gyen.” A teljes szeretet által Isten 
vonzza az embert a „szeresd” csele-
kedetei irányába és egyedül ezáltal a 
mennyei szeretet által ajándékoz 
neki örök életet. A szeretet igazi tar-
talma Jézus szeretete. Az istentiszte-
leten szolgált a Cantate Domino  kórus 
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Dr. Süll Kinga karnagy vezetésével, 
akik a latin „Ubi caritas”, valamint 
„Adj békét Istenem napjainkban” kö-
nyörgések által bekapcsoltak ben-
nünket a mennyei seregek énekébe. 
Rácz Csaba, pozsonyi egyháztag, csel-
lóművész pedig J. S. Bach Csellószvit 
– Sarabande tételét játszotta. Az orgo-
nán, több éves egyházzenei tapaszta-
lattal rendelkező Cséfalvay Zsuzsan-
na, kántornőnk vezette a közös 
éneklést. Az alkalomról fényképeket 
a „Človek a viera“ csoport munkatár-
sa, Ondrej Danko készített.  Az öröm-
ben végzett szolgálatban, a mosoly-
ban és az egymásra figyelésben 
lehetett igazán látni, hogy ki a mi sze-
retetteljes felebarátunk.

Az istentiszteleten Radovan Čikeš, 
a Szlovák Köztársaság Kulturális Mi-
nisztériuma Egyházügyi Osztályá-
nak a vezetője köszönte meg az egy-
házak munkáját az előző évben és 
Ivan Eľko, az Ökumenikus Tanács el-
nöke mutatta be az egyházak prakti-
kus együttélését Szlovákiában a kö-
zös megvalósult programokon 
keresztül. 

Másnap, hétfőn este a Pozsony 
óvárosi egyházak képviselői a feren-
cesek templomában gyűltek össze hí-
veikkel együtt. A közös igeliturgia 
során bizonyságot tettek Jézusról, 
hogy „nincs senki másban üdvös-
ség (ApCsel 5,32)”, es ez az evangéli-
um. Az egyház küldetése kiüresedik 

és szolgálata is célt téveszt Nélküle. 
Viszont akik Benne életet nyertek, fe-
lekezet fölött állóan testvérnek tekin-
tik egymast. Erről szólt nt. Peres Zsu-
zsanna, szolgatársunk igeszolgálata. 
Az alkalmat élőben közvetítette a 
Mária Rádió. 

Istennek legyen hála, hogy szere-
tetéről, hűségéről ilyen formában 
színt vallhatunk sokszínűségünk-
ben, mert Ő mondta: „Aki tehát val-
lást tesz rólam az emberek előtt, 
arról majd én is vallást teszek 
mennyei Atyám előtt, aki pedig 
megtagad engem az emberek előtt, 
azt majd én is megtagadom meny-
nyei Atyám előtt (Mt 10,32-33).”   

Buza Zsolt

Evangelizáció – Abara

A COVID 19 járvány nagyon sok gyülekezeti alka-
lom ideiglenes beszüntetését hozta magával or-
szág-világszerte. Nem volt ez másképp az abarai gyü-
lekezetben, immáron rendszeresen megtartott őszi 
evangelizációs estékkel sem, de most Urunk kegyel-
méből, hosszú idő elteltével, 2023. november 16-19-ig, 

újra megszervezésre ke-
rültek.  A négy alkalmon 
Ittzés István, nyugalma-
zott evangélikus lel-
kipásztor szolgált Ma-
gyarországról, aki a 
Jelenések Könyvének 2. 
és 3. részében található 
gyülekezeteknek írt le-
velek alapján tolmácsol-

ta a mindenkor, de a mai korban kimondottan aktuá-
lis üzeneteket. Az Úr átformáló, újjáteremtő 
csodájának számtalan bizonyságát mondta el, melye-
ket saját életében és szolgálatai során tapasztalt és élt 
át. Csodálatra méltó az is, ahogy 83 évesen, járva a 
Kárpát-medence gyülekezeteit, teljes lelki-testi fris-
sességgel hirdeti Isten Igéjét. Ő erre – viccesen – azt 
szokta mondani, hogy „biztosan azért adatott ez meg 
neki, mivel csak 45 évesen lett lelkész, és még nem 
szolgálta le a negyven évet.”  Életéért, szolgálatáért, 
az alkalmakért, az alkalmakon résztvevő testvérkért 
köszönet és hála legyen az Úrnak, és áldja meg a be-
lénk vetett Ige magvát, hogy abból valódi élet, lelki 
újjászületés lehessen. Soli Deo Gloria.

Beňadik Adrián  
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Szlovákiai Református Keresztyén Nők Egyesülete

Adventi adománygyűjtés

„Mert éheztem, és ennem adtatok, szomjaztam, és innom 
adtatok, jövevény voltam, és befogadtatok, mezítelen voltam, 
és felruháztatok…” (Máté 25:35-36a)

A SzRKNE, 2023 novemberében, hagyományosan, ado-
mánygyűjtést hirdetett meg advent idejére, a perbenyiki Jó 
Pásztor Háza anyaotthon számára. 

Az anyaotthon különböző nehéz élethelyzetekbe kerü-
lő anyukák és gyermekeik számára nyújt átmeneti szállást 
és segítséget, és vezetői igyekeznek támogatni a lakókat a 
talpra állásban, amelynek célja, hogy munkaviszonyba ke-
rüljenek, valamint megfelelő lakhatást találjanak mind a 
maguk, mind gyermekeik számára. A Jó Pásztor Háza ve-

zetői számára kiemelt fon-
tosságú a lakók és gyerme-
keik Isten felé vezetése, 
valamint a gyerekek, igény 
szerint, tudásbeli hiányos-
ságaik pótlására is lehető-
séget kapnak a helyi alapis-
kolában. Szabó Mirjam, 
hivatása és családi kötele-
zettségei mellett, igyekszik 
minden lehetőséget megra-
gadni, hogy a befogadottak 
megfelelő ellátásban része-
süljenek. A fejenként ki-
szabott állami támogatás 
gyakorlatilag az alapvető 
szükségletekre, mint pél-
dául, a rezsi költségeinek 
fedezésére elegendő. A la-
kók javarésze kilátástalan 
helyzetből talál menedék-
re a Jó Pásztor Házában. Az 
utóbbi időben szinte na-
ponta kapnak újabb és 

újabb megkereséseket, azaz, hogy tudnak-e fogadni újabb 
segítségre szorulókat, akik olykor iratok nélkül érkeznek, 
és gyakran a munkájuk elvesztése miatt, siralmas az anya-

gi helyzetük. A szükséges okiratok és támogatások kieszkö-
zölésében is igyekszik közreműködni az intézmény veze-
tősége.

A SzRKNE egyik kiemelt célja a Jó Pásztor Házának tá-
mogatása. Az adventi adománygyűjtés ezúttal nem egy, 
hanem több látogatással és az adományok átadásával való-
sult meg. Ruhanemű, élelmiszer, higiéniai- és tisztítósze-
rek – mind jó kezekbe, a megfelelő helyre kerültek. Az Ungi 
Egyházmegye adományait Kraus Rebres Sarolta és Nagy 
Zsuzsa koordinálta és kézbesítette. A Zempléni Egyházme-
gye részéről több gyülekezet képviselői személyesen vitték 
el adományaikat, ahogyan azt az időbeosztásuk megen-
gedte. A Jó Pásztor Háza számára a nagyidai és sacai gyüle-
kezet is rendszeresen készít és küld támogatást, különböző 
formában. A Re-Mi-Dia képviseletében Géczi Marika hozta 
el a szlovák egyházmegyék felajánlásait, és a felsőcsáji 
gyülekezet is küldött támogatást. 2023 decemberétől 2024 
január közepéig érkeztek a látogatók, viszont vannak gyü-
lekezetek, amelyek évközben sem feledkeznek meg a rá-
szorulókról. Sajnos, a rászorulókból nem lesz kevesebb, 
ezért az intézmény vezetősége hálás minden felajánlásért.

Mindezért legyen Istené a dicsőség.
Györky Sz.
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Operett ízfokozókkal, 
avagy a lebutított miskolci Csárdáskirálynő

Korunk élelmiszerei - kevés kivétellel – tele vannak 
ízfokozókkal, a tartósítószerek különböző változatai-
val, olyannyira, hogy a fogyasztóknak alig van lehető-
ségük a természetes ízvilág megismerésére. A nagyü-
zemi élelmiszergyártók számára sokkal egyszerűbb és 
olcsóbb ezek használata, mint a minőségi termékek elő-
állítása. Az ilyen termékekkel élő fogyasztó számára a 
valós ízű élelmiszer már ízetlennek tűnik, s közben ész-
re sem veszi, hogy a háttérből va-
lami természetellenesre szoktat-
ták rá, magyarán beetették, 
megbetegítették.

Mi köze van ennek egy ope-
rett-előadáshoz? Hihetetlenül 
sok. Vegyük sorba a Miskolci 
Nemzeti Színház megbízott igaz-
gatója által rendezett Csárdáski-
rálynő nagyoperett előadásához 
használt „művi” ízfokozókat, 
amelyek nincsenek a Kálmán 
Imre operettjében, sem librettó-
jában:

- „Miskolci Orfeum” az első világháború előtt. 
(nem létezett)

- Vulgáris kiszólások és káromkodások (az eredeti 
darabban nincsenek)

- Franz Lehár – Lehár Ferenc (az eredeti darabban 
nincs)

- Ferenc Ferdinánd trónörökös, akit nőcsábász-
ként jelenítenek meg, aki Mayerling vadászkasté-
lyába viszi szeretőit. Oda, ahol Rudolf trónörökös 
és Vecsera Mária öngyilkos lett. A valóságban Fe-
renc Ferdinánd szerelmi házasságot kötött Cho-
tek Zsófiával, s példás családi életet élt.

- Zárójelenet a bécsi vasúti pályaudvaron, ahol a 

Szarajevóba induló Ferenc Ferdinánd ad banket-
tet, s ahol záró képként halálos sebekkel megje-
lölt katonák (balettkar) antantszíjjal és katonai 
gyakorló ruhában táncol a „Húzzátok kivilágos 
virradatig” zenéjére.

Ezek csak a főbb észrevételek, amelyek a történel-
met és Kálmán Imre világhírű operettjét ismerő szín-
házlátogatót megdöbbentették. 

A színészi teljesítményekről: 
egy primadonna – csárdáski-
rálynő – szerepét alakító mű-
vésznő kiváló énekhangja sem 
tudta feledtetni jelmeze szeren-
csétlen megválasztását és szín-
padi mozgásának súlyos hiá-
nyosságait.

Az előadás rendezőjének ta-
lán jó lenne megtanulni, hogy 
egy színpadra állított darabnak 
nem lenne szabad félreinformál-
ni, valótlanságokkal, kegyelet-

sértéssel eredetiséget, tehetséget mímelni csak azért, 
hogy bizonyos politikai elvárásoknak megfeleljen. Ap-
ropó eredetiség! A miskolci előadás nagyon emlékeztet 
egy két évvel ezelőtti bécsi előadásra, ahol még tovább 
ment az ottani rendező a szégyenteljes hamisításban. 
Na ja, ez Miskolc, itt a bécsi előadás teljes lemásolása 
komoly „gyomorrontást” okozna helyiek számára a sok 
művi ízesítő miatt. 

Így nem marad más, mint figyelmeztetés a jó szándé-
kú színházlátogatók számára: VIGYÁZAT! EZ EGY LE-
BUTÍTOTT ELŐADÁS! A VALÓDI KULTURÁLIS ÉLETET 
HÁTTÉRBE SZORÍTÓ, MŰVELTSÉGET KÁROSÍTÓ ADA-
LÉKANYAGOKAT TARTALMAZ!                                           

Cs. László

Ebben az évben is megemlékeztek Árpád-házi 
szent Margit születéséről a dalmáciai magyarok, 
ünnepi istentiszteletet tartva a szent Dujmo székes-
egyházban horvát és magyar nyelven.
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Botházy Nándor: Istent mindig magam mellett érzem

Emberként és keresztyénként is sokat kaptam az ifis évektől, mondja 
Botházy Nándor jogász, közigazgatási szakember, Bihar megyei alprefek-
tus, aki hitvallásának Bethlen Gábor fejedelem szavait tartja: „Nem min-
dig lehet megtenni, amit kell, de mindig meg kell tenni, amit lehet.”

Gyermekkorában mi akart len-
ni? Ehhez képest a jogászi pálya 
mekkora irányváltást jelent?

Konkrét gyermekkori álomszak-
mára nem emlékszem, leszámítva ta-
lán a bűvészkedést, hogy szüleimnek 
pénzt tudjak varázsolni. Nagyvárad 
szülötteként, már gyermek és ifjú ko-
romban rabul ejtett városom impo-
záns palotáinak szépsége. Kedven-
cem, már akkor is, a Rimanóczy 
Kálmán által tervezett Polgármesteri 
Hivatal századfordulós épülete volt. 
Bár pontos funckionalitásával anno 
még nem voltam tisztában, azt tud-
tam, hogy fontos döntéseket hoznak 
ott. Központi nagy gyűléstermét gon-
dolatban többször magam elé képzel-
ve, már akkor eljátszottam a gondolat-
tal, milyen is lehetne itt dolgozni, 
fontos emberekkel találkozni. A Fenn-
való akarata végül úgy hozta, hogy 
mindez meg is valósult, még gyűlésve-
zetés formájában is. Szüleim, főleg 
édesanyám, ezúton is megköszönt, jó-
tékony hatására választottam a jogi 
egyetemet és a jogászi hivatást, ame-
lyet figyelembe véve, hogy már gyer-
mekként erősen dolgozott bennem az 
igazságszeretet, az igazságérzet és an-
nak megvédése, valamint, hogy alap-
jában véve humán beállítottságú em-
ber vagyok, nem tekinthetek nagy 
irányváltásnak.

Tagja volt a nagyváradolaszi re-
formátus gyülekezet rendszervál-
tás utáni IKÉ-jének. A kilencvenes 
éveket mindenütt pezsgő ifjúsági 
élet jellemezte. A hitbeli megalapo-
zás kegyelmi időszaka volt ez az idő-
szak?

Nagyon szívesen és nagy szeretet-
tel a szívemben, emlékszem vissza 
azokra, a Veres-Kovács Attila neve és 
személyisége által fémjelzett időkre. 
Testi és lelki felüdülést jelentettek 
azok a péntek délutánok, ahol sokad-
magammal együtt hallgattuk tőle a 
bibliai történeteket, erősítve bennünk 
a Krisztusba vetett hitet. Mai napig a 
fülemben csengenek bizonyos mon-
datok, szófordulatok, amelyekkel egy-

egy bibliai elbeszélést osztott meg ve-
lünk, ifjúsági fülnek szóló, mégis 
akadémiai stílusában. Azt gondolom 
emberként és keresztyénként is sokat 
kaptam az ifis évektől. Bár az idő kere-
ke nem visszafordítható, tudom, hogy 
a nagyváradolaszi ifi most is jó kezek-
ben van.

A legtöbb világi ember általában 
szemérmesen vall a hitéről. Önnek 
mit jelent az, hogy van kihez fordul-
ni hálával és bánattal?   

Bátran mondhatom, soha nem vol-
tam szemérmes, ha Istenről vagy egy-
házról kellett színt vallani. Bár a va-
sárnapi istentiszteleteken sajnos 
ritkán vagyok ott, úgy gondolom, 
hogy Istennel jó és közvetlen kapcso-
latot ápolok, vagy ahogy mondani 
szoktam, széles sávú online kapcsola-
tot. Egyik kedvenc igém: „Szeretem az 
Urat, mert meghallgatja esedezéseim 
szavát. Mert az ő fülét felém fordítja, 
azért segítségül hívom őt egész éle-
temben.” (Zsolt 116,1–2) Napjában 
többször is megtalálom Őt kérésekkel, 
kérdésekkel, panaszokkal, de igyek-
szem hálát, bűnvallást és köszönet is 
mondani. Istent mindig magam mel-
lett érzem, és ez segít!

Tizennyolc éve dolgozik a köz-
igazgatásban. Volt megyei ügyveze-
tő elnöke az RMDSZ-nek. Közel két 
éve alprefektus. Vagyis fiatal kora 
ellenére több vezető tisztséget be-
töltött már. Ez a jellegzetes politi-
kus-sors? Készen kell állni a kihívá-
sokra? 

Nagykorú lettem a közigazgatás-
ban! Ebbe így még nem gondoltam 
bele, de 18 már szilvásgombócból is 
sok. (nevet) A viccet félretéve, mindig 
is közösségi embernek tartottam ma-
gam, aki, ha kell, mer tenni a közössé-
gért, a szervezetért, a csapatért, ame-
lyet képvisel, amelyhez tartozik, 
amelyet magáénak vall. Így találtak 
meg a közösségi feladatok és így vál-
laltam el azokat már fiatal koromban 
is, legyen az a konfirmálásom után a 
nagyváradolaszi IKÉ-ben, a középis-

kola idején a Zabhegyező Animátorok 
Egyesületében vagy később az egyete-
mi éveimben a Nagyváradi Magyar 
Diákszövetségben betöltött kisebb-na-
gyobb tisztségek. Ennek szellemében, 
ennek szinte természetes folyamodvá-
nyaként 2005-ben, a közigazgatásban 
való elhelyezkedésem után, a Bihar 
megyei RMDSZ-ben is tevékenykedni 
kezdtem. Erről a szervezetről, melyet 
manapság talán divat lett szidni, sok 
mindent el lehet mondani, jót és rosz-
szat egyaránt, hiszen ezt a szervezetet 
is emberek alkotják, innentől pedig 
nem lehet makulátlan, nem lehet el-
várni a tökéletességet, olyan jelzőket, 
amelyek amúgy is Isten kiváltságai és 
tulajdonságai. Amit viszont saját pél-
dámból kiindulva bizton ki merek je-
lenteni és igazamat bármikor, bárki 
előtt megvédeni, hogy ebben a szövet-
ségben a becsületesen és lelkiismere-
tesen elvégzett munkával emelkedik 
az ember. Feltéve, ha a még nehezebb 
munkával, még fontosabb feladatok-
kal, még több, a családtól elvett idővel 
járó tisztségek elvállalásával emelke-
désről beszélhetünk. Őszintén szólva, 
nem vágytam egyik említett tisztség-
re sem, de valamiért engem kértek fel 
azok betöltésére. Magamat alapos em-
bernek tartva, minden esetben gon-
dolkodási időt kértem, amely alatt 
igyekeztem felmérni a tisztséggel járó 
feladatokat, de ezeddig igent mond-
tam a nemzeti közösségünkhöz szoro-
san köthető világi kihívásokra és 
igyekszem azokban helytállni. 

Mi a prefektúra, azaz a kor-
mányképviselet és azon belül a ma-
gyar alprefektus szerepe a megyei 
közigazgatásban? Milyen ügyekben 
fordulnak önhöz a leggyakrabban? 
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Fontos az embereknek, hogy ma-
gyar alprefektusuk van?

Jómagamat inkább mondanám, 
jogi és közigazgatási szakembernek, 
mint politikusnak, bár figyelembe 
véve, hogy az alprefektusi, vagy ahogy 
az anyaországban nevezik, alispáni 
tisztség, egy nagyon komoly közigaz-
gatási jogkörrel felruházott, ám végső 
soron politikai tisztség, ez furcsán 
hangozhat. Ügyfélfogadásaim nagy 
részében az emberek főleg földügyek-
kel és egyéb személyes jellegű problé-
mákkal kapcsolatban keresnek fel, 
amelyekben legjobb tudásom szerint 
igyekszem segíteni, az intézmény ap-
parátusával egyetemben, 
de a tevékenységem ennél 
jóval komplexebb, még ha 
sokszor láthatatlan is a 
külső szemlélő számára. 

A prefektúra intézmé-
nyének, amely a kormány 
területi képviseletét látja 
el, hatáskörébe tartozik a 
kormányprogram területi 
megvalósítása, a közpoliti-
kák és az érvényben lévő 
törvényi szabályozások 
megyei szintű gyakorlatba 
ültetése, betartatása, az 
önkormányzatok által 
meghozott közigazgatási 
határozatok ellenőrzése, a 
minisztériumokhoz tarto-
zó, de a megyében működő 
intézmények koordinálá-
sa, vezetése, hogy csak a 
legfontosabbakat említ-
sem. Sajnos a közigazga-
tásban a magyarság na-
gyon alulreprezentált, 
nagyon kevés magyar em-
ber dolgozik a közigazga-
tásban és sajnos egyre ke-
vesebb az, aki ezt vezető 
beosztásban teszi. Ennek 
okán a mindenkori ma-
gyar alprefektusnak még 
nehezebb feladata van, hi-
szen összekötő kapocsként kell mű-
ködjön, az országos és/vagy megyei 
állami intézmények, az önkormány-
zatok és a lakosság között, mindezt 
pedig úgy, hogy magyarságunk érde-
kei megfelelőképpen legyenek képvi-
selve. 

A prefektúra és részben az alpre-
fektus felel az olyan országos progra-
mok lebonyolításáért, mint a mező-
gazdasági összeírás vagy a 
népszámlálás, melyek fontosságára 

nem kell külön kitérjek, hiszen evi-
densek mindenki számára, melyek-
nek viszont nagyon sok potenciális 
buktatója van nemzeti közösségünk 
számára, ilyenkor szükséges az ér-
dekképviselet és az érdekérvényesí-
tés. Ars poeticámnak Bethlen Gábor 
fejedelem szavait tartom: „Nem min-
dig lehet megtenni, amit kell, de min-
dig meg kell tenni, amit lehet.”

Manapság milyen kihívást jelent 
romániai magyar politikusnak len-
ni? 

„Itt állok, másként nem tehetek”, 
mondta Luther Márton a wormsi biro-

dalmi gyűlésen, 1521-ben. Szavait 
csak idézni tudom. Neki sem volt egy-
szerű dolga, a romániai magyar poli-
tikusnak sem az. Egy picit az én szem-
szögemből nézve a dolgok állását, bár 
sokan megkérdőjelezik, nagyon fon-
tos az, hogy kormányon legyen az a 
Szövetség, melynek én is tagja vagyok, 
hogy egyáltalán kinevezhessenek Bi-
har megyében magyar alprefektust. 
Mert ez a tisztség sem jár csak úgy, 
alapból a közösségünknek, a szavaza-

tok ereje kell a megszerzéséhez. Hi-
szem, hogy gyengébb lenne a Bihar 
megyei magyarság érdekképviseleti 
lehetőségeinek tárháza, a tisztség és 
annak megfelelő betöltése nélkül.

Az RMDSZ, immáron 32 éve az 
egyetlen magyarságot képviselő szö-
vetség, amely, mint már említettem, 
nem tökéletesen, a külső kardcsapá-
sok ellen már-már repedező pajzs-
ként, de működik Brüsszelben, Buka-
restben és Nagyváradon is. Az 
asszimiláció, az elvándorlás sajnos 
megállíthatatlan és természetesnek 
mondható folyamatok, amelyek ero-
dálják, koptatják erejét – ezt elfoga-

dom vagy legalább is meg-
próbálom elfogadni. Azt 
viszont nem tudom elfo-
gadni, amikor egyesek 
önös sértettségből vagy el-
lenszenvből, személyes ér-
dekeket szem előtt tartva, 
az erdélyi magyarság szét-
húzásán, annak megbon-
tásán dolgoznak tudato-
san, eszközként szolgálva 
olyan entitások számára, 
akiknek egyértelműen ki-
mondva ez a céljuk. Az 
RMDSZ egy nyitott szövet-
ség, amelynek kapui nyit-
va állnak bárki számára. A 
Szövetség folyamatos re-
formáción megy keresztül, 
de ezt belülről kell megol-
dani, nem újabb és újabb, 
mesterségesen létrehozott 
erőkön keresztül. A közös-
ségünk lassan oda jut, 
hogy nem fogja elbírni ezt 
a politikai szkizmát! Az er-
délyi magyar képviselet 
akkor erős, ha egységes, 
erre kell törekedni. Aki az 
egység ellen vét, hiszem, 
hogy az erdélyi magyarság 
ellen vét.

Felvetődött-e már ott-
hon, nyilván a vicc kedvéért, hogy 
akár egy napra munkahelyet cserél-
jen a feleségével? Ő egyébként Bot-
házy-Daróczi Réka, a nagyváradi 
Liliput bábszínház művészeti veze-
tője. Melyikük járna jobban egy 
ilyen cserével?

Büszke vagyok arra, hogy életem 
párja, a tanulmányainak elvégzése 
után, végigjárva a művészeti admi-
nisztráció ranglétráját, betölti ezt a 
tisztséget és tudom, hogy a nehézsé-
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gek ellenére jól is végzi feladatát. Ter-
mészetesen felvetődött egy képzelet-
beli csere ötlete, még ha sok mosolyt 
keltő kósza gondolat is követte. Biztos 
vagyok benne, hogy azzal az egy-egy 
nappal mind a két intézmény jól is jár-
na.

Milyen az, amikor a nap végén 
Botházy Nándor becsukja a háta 
mögött az otthon ajtaját és onnan-
tól a nap egy új szakasza kezdődik, 
immár együtt a családdal?

Talán a legnehezebb feladat, 
szinte lehetetlen, becsukni azt a kép-
zeletbeli ajtót, pláne úgy, hogy a fele-
ségem is felelősséget jelentő szerep-
körben dolgozik. Alprefektusként a 
nap 24 órájában, de még ünnepnapo-
kon is rendelkezésre kell állni, hi-
szen intézményünk hatáskörébe tar-
tozik az esetleges sürgősségi esetek, 
természeti katasztrófák koordináci-
ója is. Ezzel együtt, a munkaügyek 
nap végi lezárása, úgy gondolom, 
egy általános, majd minden munka-
hely és személy esetében fennálló 
társadalmi gond. Ha mégis sikerül 
lezárni a szigorúan párhuzamosan 
futó ügyeket, gondokat, bajokat, ak-
kor az otthoni teendőké a főszerep, 

ahol viszont én vagyok a beosztott. A 
minőségi kikapcsolódásra sajnos rit-
kán van idő. 

Többször volt alkalmunk a pá-
lyán is találkozni. Például a hagyo-
mányos Varadinum-kupán, ahol a 
játék mellett legalább annyira fon-
tos elem, hogy többféle magyar kö-
zösségből érkeznek a résztvevők: 
lelkészek, színészek, politikusok, 
tanárok. Miért tartja fontosnak 
ezeket a sportos találkozásokat?

Nagyon szeretem ezeket az ese-
ményeket szervezni és részt venni 
rajtuk, de nem csak azért, hogy lehe-
tőségünk legyen kalóriákat égetni. 
Ha az anyanyelvünkön kívül létezik 
olyan közös nyelv, amelyet mindenki 
ismer és amely összeköt minket, eny-
nyi és ennyi féle közösséget, színésze-
ket, lelkészeket, tanárokat, politiku-
sokat, akkor az a labdarúgás, de 
nevezzük inkább focinak, mi azt mű-
veljük. A sportnak és főleg a csapat-
sportoknak van egy különleges ké-
pességük, méghozzá a kohézió 
kialakítása, az összetartozás erejé-
nek megerősítése. Hiszem, hogy 
mindannyiunknak szüksége van 
erre az erőre!

Elkötelezett Ferencváros-druk-
ker. Mi vonza az anyaország legnép-
szerűbb csapatához?

Azt szokták mondani hazát, val-
lást és klubcsapatot az ember nem 
cserél életében. A kijelentés minden 
elemével egyetértek. 14 évesen, 26 
éve, lettem szerelmese a klubnak, az 
akkori legendás 95-96-os Bajnokok Li-
gája menetelésnek köszönhetően. Az-
óta, ha tehetem, követem a csapat 
mérkőzéseit. Maradjunk annyiban, 
hogy kevés meccs maradt ki, erre va-
lahogy jut idő. (nevet) Magaménak ér-
zem a klub hitvallását is, melyet a csa-
pat címerében is szereplő 3 E betű 
képvisel: Erő, Erkölcs, Egyetértés.

Sportsérülések miatt elég korán 
szegre akasztotta a futballcipőt. Ta-
lált új lazítást, hobbit helyette? 

A heti 2-3 sportolási alkalmat már 
valóban nem bírta a sokat próbált tér-
dem, de teljesen még nem adtam fel a 
foci okozta örömöket, várom a jó időt 
és a lehetőséget. Lazítani a legjobban 
a család és a barátok körében szeretek 
és tudok, de ha az új hobbit kell említe-
nem, akkor a Rubik-kockáim jelentik 
a kikapcsolódást.

Fábián Tibor

Emlékkonferencia a Szépművészeti Múzeumban
Petrovics Elek 1873-1945

A múzeum főbejáratán belépve egy mellszobrot láthat 
a kedves érdeklődő, rajta a felirattal Petrovics Elek  a Szép-
művészeti Múzeum igazgatója 1914-1935. A felirat alapján 
még nem tudható, hogy a valamikori főigazgató 150 évvel 
ezelőtt szü- letett Deregnyőn, a Lónyay család jószági-

gazgatójának fiaként.  Ennek emlékére 
rendezett konferenciát a Szépművé-
szeti Múzeum vezetése 2023 decem-
ber 7-én. A résztvevők közül kevesen 
tudták merre is található Deregnyő, 

mint ahogy Deregnyőn is keve-
sen tudhatták ki is volt Petro-

vics Elek. Előadások sora mu-
tatta be községünk neves 
szülöttének munkáját, me-
lyet 21 éven át végzett nagy-
nagy hozzáértéssel és Isten-
től kapott talentumokkal az 
intézmény gyarapítása érde-
kében. Jó volt hallani, hogy a 
19. században egy Zemplén 
vármegyei község milyen te-

hetségeket adott a magyar közéletnek a politika és a művé-
szettörténet terén. Ebben a században  Lónyay Gábor és 
Lónyay Menyhért országos szintű politikai és gazdasági 
munkája mellett Petrovics Elek szerzett országos elismert-
séget, mint a múzeum főigazgatója. Életrajzát nagyon ala-
pos kutató munka eredményeként Szűcs György ismertet-
te a hallgatósággal, majd az előadók sora adott alapos 
betekintést abba a szolgálatba, amit Petrovics Elek végzett. 
Remélhetőleg a hallott előadások nyomtatásban is megje-
lennek ez év folyamán.

CsL
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XVIII. rész

Emlékezz vissza….

A nagy utazás következő állomása 
Milánó volt, Lombardia tartomány fővá-
rosa. Szállásunkról és ellátásunkról az 
ottani valdens gyülekezet lelkésze, Val-
do Benecci gondoskodott. Megismertette 
velünk a gyülekezet tagjainak sokrétű 
szolgálatát. Nagy meglepetésünkre szol-
gált, hogy a gyülekezetnek saját rádió-

adója volt, ahonnan rendszeresen sugároztak igehirdetése-
ket, vallásos programokat. Az ipari nagyvárosban nagy 
figyelmet szenteltek az elesettek, munkanélküliek felkaro-
lására. Olyan egyházi szolgálat képe rajzolódott ki előttünk, 
amely számunkra a szocialista rendszerben elképzelhetet-
len volt. A város történelmi nevezetességeit magunk fedez-
tük fel. A város valamikori urainak a Sforzáknak várkasté-
lya, a milánói székesegyház, a II. Viktor Emánuel Galéria, 
hogy csak a legnevezetesebbeket említsem. Ismeretlen volt 
számunkra az a megélhetési mód, amivel a dóm előtt talál-
koztunk. Egy fényképész látva, turisták vagyunk, kezünkbe 
kukoricát adott, s arra már szálltak is a környék galambjai, 
miközben ő készítette a felvételeket. Elkérte címünket, vala-
mint a fényképek árát a postaköltséggel mondva, elküldi az 
elkészült képeket hazai címünkre. Az igazat megvallva, fel-
merült bennünk, hogy esetleg becsapnak bennünket, de 
amint a közölt fénykép is mutatja, becsületes fényképésszel 
találkoztunk. A székesegyházat belülről nem láthattuk a 
borsos belépődíj és a rajtam levő rövidnadrág miatt. Kárpót-
lásul a II. Viktor Emánuel galériát néztük meg, s még egy 
csapolt sört is megihattunk. Beesteledett, s gyalogosan men-
tünk szállásunkra egy parkon át. Utunk során először  nem 
éreztünk magunkat teljes biztonságban az ott látott rende-
zetlen külsejű emberek miatt. A következő napon ismét vo-
natra ültünk,  Velence „várt” bennünket. E város szépségeit, 
csodálatos épületeit nem lehet szavakkal leírni. Ámulva jár-

tunk a világörökség e gyöngyszemében, s hálát adtunk a 
Mindenhatónak, hogy ide is elvezetett minket. A valdens 
testvérek szálláshelyén számunkra is biztosított volt a hely, 
de az étkezést magunknak kellett megoldanunk. Az egyik 
pizzériában az étlapon fel volt tüntetve, hogy a teraszon drá-
gább ugyanaz az étel, mint az épületben. Hiába, a kilátásért 
is fizetni kell, még akkor is, ha azt nem a pincér hozza! Az 
üzletben drágább volt egy liter tej, mint hét deci vörösbor. E 
furcsaságok azonban mit sem jelentettek, amikor a Szent 

Márk bazilika, Dózse palota, Sóhajok hídja köti le a figyelmet, 
s a szállás erkélye alatt a gondolás énekelve viszi tehetősebb 
utasait. Az utazás napjai alatt lassan telítődtünk élmények-
kel, s a velencei tartózkodásunk harmadik napján ismét vo-
natra ültünk Bécs felé indulva. Bécs felé, mert az olasz-oszt-
rák határtól autóstoppal utaztunk. Nem éppen könnyű 
csomagjainkkal kilométereket gyalogoltunk a  Villach-i hatá-
rátkelőig, míg késő délutánra Bécsbe érkeztünk a vasútállo-
másra. Póth Emil lelkész még megkeresett minket, talán cso-
dálkozva is azon, hogy visszatérünk a „létező szocializmus” 
világába. Már lassan besötétedett, amikor a Pozsonyba köz-
lekedő vonat elérte a határt. Az osztrák határellenőrzést kö-
vetően a szerelvény tovább ment, majd már csehszlovák ol-
dalon megállt egy lakatlan területen. Itt szálltak fel a 
csehszlovák határőrök és vámosok, s egy addig nem tapasz-
talt procedúra következett. Ellenőrizték útlevelünket, majd a 
vámosok aprólékosan átnézték csomagjainkat. Az otthonról 
hozott zsebatlaszomat figyelmesen átlapozták, majd kiküld-
tek minket a folyosóra. A fülkét szinte szétszedték. Közben 
hozzánk jött egy ismeretlen útitárs és beszélgetni próbált. 
Mivel Árpi barátom karjára rászállt egy szúnyog, gúnyosan 
megjegyezte: Ez még kapitalista szúnyog. Árpi lecsapta a vér-
szívót, s véres karját mutatva megjegyezte: Ez vörös volt. Mi 
jót nevettünk, s az ismeretlen szótlanul otthagyott minket. 
Már tíz óra múlt mire a pozsonyi főpályaudvarra befutott vo-
natunk, így ismét egy vasútállomáson éjszakáztunk, hogy a 
reggeli vonattal haza utazhassunk. 

CsL
- Folytatás következik -
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Hitről hívőknek
DÖBBENETES ADATOK A KERESZTYÉNÜLDÖZÉS HELYZETÉRŐL A DIGITÁLIS KORBAN
A KERESZTYÉNÜLDÖZÉS VILÁGINDEXE 2024

Megjelent az Open Doors jelentés a 2023. évi üldözésekről

Az OpenDoors keresztyénség üldözéssel foglalkozó nem-
zetközi szerezet nyilvánosságra hozta jelentését a 2023. évi 
adatokról, jelenségekről. 413 oldalas jelentésük alapján első 
pillantásra megállapítható, hogy 50 országban folyamatosan 
folyik az üldözés hevességében, intenzitásában szembetűnő 
változás nélkül. Ezekben az országokban szélsőségesen erős 
és durva fizikai bántalmazásokat mutat az üldözés. 78 ország-
ban mintegy 365 millió keresztyént érint valamilyen formá-
ban a hitük miatti üldözés, hátratétel, kisebb-nagyobb diszk-
rimináció. 317 millió hittestvérünk valamelyik, hazájukban 
élő keresztyén felekezetben vagy „földalatti házi gyülekeze-
tekben” szenvedik el az atrocitásokat. Az országok negatív vi-
lágranglistája az előző, 2022. évihez képest nem változott.

Az első 10 ország a keresztyénüldözők világlistáján:

1 Észak-Korea
2 Szomália     
3 Líbia           
4 Eritrea        

5 Jemen        
6 Nigéria      
7 Pakisztán
8 Szudán       

9 Irán           
10 Afganisztán

Nigériát és Észak-Koreát kivéve valamennyi iszlám több-
ségű ország. Nigéria lakosságának hozzávetőlegesen a fele ke-
resztyén, fele mohamedán. Észak-Korea pedig kommunista 
diktatúra.

A jelentés rámutat néhány sajátos jelenségre. Például arra, 
hogy az afrikai Szahara alatti övezetben (Sub-Sahara) igen 
csak kiéleződött a keresztyén üldözés Ehhez az övezethez 26 
ország tartozik, közülük 15-ben szélsőségesen erős az üldözés 
mértéke és eszköztára igen változatos. Ez kettővel több orszá-
got jelez az előző évi 13-hoz mérten. Az üldözés formái között 
a legjellemzőbb a templomok, keresztyén iskolák megtámadá-
sa, felgyújtása, ugyanígy keresztyének házainak és üzletei-
nek a megtámadása. Különösen is szembetűnő a negatív ug-
rás Etiópiában, ahol a korábbi években (2022) tapasztalt 22 
atrocitás 2023-ban 284-re emelkedett. Burkina Fasoban és a 
Közép-Afrikai Köztársaságban a keresztyének megtámadása, 
ütlegelése, őrizetbe vétele 1000 eset fölé emelkedett. A 26 Sza-
hara-alatti övezethez tartozó országban az elmúlt 12 hónap-
ban 4 606 volt azoknak a száma, akiket keresztyén hitük miatt 
megöltek. 2022 végéig 34,5 millió embert üldöztek el szülő-
földjéről, akik menekültekké váltak. A 2023-ben bekövetke-
zett katonai puccsok révén például Nigerben és Gabunban el-
térően változott a helyzet. Nigerben a puccsisták egy 
keresztyént is behívtak az új kormányba. Nigéria északi tarto-
mányaiban változatlanul durva a helyzet, ahová különféle 
paramilitáns fegyveresek törnek be. Múlt évben 315 keresz-
tyént, 31 muzulmánt öltek meg. 18 751 keresztyént elüldöztek 
otthonából, köztük 6 603 keresztyén gyermeket, akik mene-
külttáborokban élnek jelenleg.

Új jelenség, hogy Kína és Oroszország befolyása a szub-sza-
harai övezetben egyre erősebb, ami ilyen mértékben koráb-
ban nem mutatkozott meg. Tanzániában a Kínai Kommunista 

Párt megnyitotta első külföldi akadémiáját, ahol a vezető poli-
tikai elitet pekingi modell szerint képezik ki. A korábbi Wag-
ner csoport befolyásán keresztül Oroszország is egyre erőtel-
jesebb jelenlétet valósít meg, főként Burkina Fasoban, 
Maliban, a Közép-Afrikai Köztársaságban, Mozambikban, 
Madagaszkáron.

India radikalizálódik, egyre több erőszakos jelenségnek a 
helye. 2022-ben hitük miatt meggyilkoltak száma 17 volt, ez 
2023-ban 160-ra ugrott. 2022-ben a keresztyén templomok, is-
kolák elleni támadások száma 47 volt, ez 2023 végére 2.228-ra 
emelkedett. Keresztyének otthonát 2022-ben 91 esetben dúl-
ták fel, gyújtották fel, 2023 végére ez a szám 5.900-ra emelke-
dett. Keresztyén üzletek, intézmények elleni támadások szá-
ma 2022-ben 2 volt, ez ’23 végére 1.572. Az otthonukból, 
régiójukból elüldözött keresztyének száma 2022-ben 380 volt, 
ez 2023 második felére 62 ezerre ugrott. Az országot uraló 
Bharatiya Janata Párt (BJP) erősen propagálja a hindu nacio-
nalizmust (csak az indiai, aki hindu), ők a keresztyéneket ide-
gen testként kezelik Indiában. Uttar Pradesh Szövetségi Ál-
lamban 9 lelkészt tartóztattak le missziói térítés miatt, akik 
hindukat térítettek át keresztyén hitre.

Vannak kormányzatok, amelyek nyíltan keresztyénelle-
nesek. India, Kína mellett Nigéria, Nicaragua, Etiópia, Ruan-
da, Szudán, Niger, Angola. Ezekben az országokban 14.129 
templomot, iskolát értek támadások. Kínában erős nyomás 
nehezedik az ún. házi gyülekezetekre, a földalatti keresztyén 
csoportosulásokra, amelyek nem tagolódnak be a hazafias, 
regisztrált keresztyén egyházak sorába. Csak Nigériában 750 
esetre derült fény, amikor az istentisztelten résztvevőket érte 
a halálos támadás.

Az OpenDoors jelentésre a továbbiakban még visszaté-
rünk. Különösképpen is a keresztyénüldözés mozgatórugói-
nak a vizsgálatára, ami ugyancsak összetett képet mutat.

Más kutatóintézetek összesítései, kutatási eredményei is 
erőteljesen alátámasztják az OpenDoors 2023. évről szóló je-
lentését. Leginkább megdöbbent az az adat, amit egymástól 
függetlenül a Lifeway.research és a Gordon Cornwell Teológi-
ai Szeminárium Globális Keresztyénség Kutatási Intézete tett 
közzé. Ezeket ekléziogén vagy egyházellenes bűncselekmé-
nyeknek neveztem el. Brutélis a számuk. Az 1900-ban feltárt 
300 ezer esethez képest a lelkészek, egyházi személyek, egy-
házi épületek, templomok, iskolák, kórházak, intézmények 
ellen elkövetett kisebb-nagyobb bűncselekmények száma 
200-szorosnál is több. 2023-ra ez a szám 83 millióra emelke-
dett. Döbbenetes, miközben az emberiség átment a moderni-
zációs „fejlődésen”, mára már a digitalizációs korba ért. Még-
is! Ez a keresztyénség jelenleg mért 2,6 milliárdnyi lélekszámát 
tekintve azt jelenti, hogy a keresztyénség elleni bűncselekmé-
nyek (a templom és temetőrongálásoktól, a templomi művészi 
és kegyszertárgyak rongálásán át, lopásán túl a személyek 
elleni erőszak esteiig, el egészen a gyilkosságokig) minimáli-
san legalább egy milliárd keresztyént érinthet közvetve ez a 
bűncselekmény típus.
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Izrael – Ország? Nemzet? Gyülekezet?
Van ártatlan civil Gázában?

Egy valamikori lakó mondja: Nincs.

„Minden házban van a Hamasz-nak legalább egy támoga-
tója, vagy esetleg terroristája.”

A világ láthatja és megismerheti, hogy hasonlóan az Isz-
lám Államhoz, milyen gonosz szervezet a Hamasz. De ez a 
szervezet nem egy légüres térben létezik, ahogy az ENSZ főtit-
kára szégyenteljes nyilatkozatában hangsúlyozta: Izrael 
maga felelős a Hamasz október 7-i inváziójáért. A világ vezető 
politikusai és hírközlő eszközei el akarják hitetni az emberek-
kel, hogy a Hamasz egy légüres térben létezik. Szerintük ez a 
szervezet nem képviseli Gáza lakosságát. Elzárkózott szerve-
zet, amelyet nyilvánosság nem támogat.

Dor Shachar
Ez azonban nem igaz. Amit 

Gázában mindenki tud, de nem 
merik kimondani, arról beszél 
Dor Shachar. Ayman Soubach -
ként született Gázában, majd 
Izraelbe menekült, felvette a 
zsidó vallást, és családot alapí-
tott. Szerinte Izrael és a nemzet-
közi közvélemény önmaguknak 
hazudtak. „Évek óta mondom, 
hogy kicsodák valójában Gáza 
lakói, s amit tesznek, az képmu-
tatás. Sajnos, senki nem akarta 
elhinni nekem. Meg voltak győ-
ződve arról, hogy e terület lakói 
95 százalékban békeszerető em-
berek.” – mondta Shachar a Chanel 12 News-nak. „Mindenki 
önmagát győzködte erről.” Ez nem csak a félrevezetett töme-
gekre vonatkozik, hanem a vezető politikusokra is, mint az 
USA és Franciaország elnökeire, akik folyton hangoztatták, 
hogy a Hamasz senkit sem képvisel, és hogy a Gáza-i övezet-
ben élők nagy többsége békét szeretne. Shachar: „Senki, aki a 
Gáza-i övezetben született, vagy ott nőtt fel, ott járt iskolába, 
nem fogja meggyőződéssel állítani, hogy az ott lakókkal min-
den rendben van. Az igazság az, hogy 99 százalékuk támogat-
ja a terroristákat és a terrort.” Shachar utalt arra, hogy a Ha-
masz nem az egyedüli terrorszervezet. A korábbi 
vérengzéseket az Iszlám Dzsihád, a Palesztin Felszabadítási 
Szervezet, a Fatah, Mahmoud Abbas pártja követte el. Semmi-
lyen szerepet nem játszik, hogy valaki Gázában a Hamasz tag-

ja, vagy sem. Mindenki tartozik valamilyen csoporthoz, eset-
leg valamelyik támogatója. Gyerekeik együtt járnak iskolába, 
ahol egyazon gyűlölet teljes ideológiáját tanulják.

„Allahu akbar”
Shachar emlékeztet saját mohamedán gyerekkorára és ne-

veltetésére Gázában: „Arra tanítottak minket, hogy minden 
zsidót meg kell ölni, mert a zsidók ellopták nagyapáink föld-
jét, és mindenki, aki megöl egy zsidót a paradicsomba megy. 
Ha a gyerekek ebben nőnek fel, készek az izraeliek megölésére 
„Allah akbar” kiáltással az ajkukon.” 

Biden, Macron és sokan má-
sok nem látják át ezt a helyzetet. 
„Ott mindenki egy potenciális 
gyilkos.”, mondja Shachar. Én, 
aki ott éltem, tudom, hogy „min-
den házban van egy terrorista.” 
Ezzel nem azt állítom, hogy 
mindenkinek van fegyvere, és 
zsidót fog megölni. De állítom, 
hogy Gáza egyetlen házában 
sem találunk olyan embert, aki 
legalább ne értene egyet a zsi-
dóellenességgel. „Egy olyan 
házban nőttem fel, ahol min-
denki támogatta a zsidók el-
pusztítását. Apám 27 éven át Iz-
raelben dolgozott. Amikor  egy 
terrortámadás történt örömmel 

mondta: Végre kinyírjuk őket.”

Mi a teendő?
Mit lehet tenni egy olyan ellenséggel, amelyik nem csak 

fegyveres Hamasz csoportokat jelent, hanem a körülöttük 
levő civileket is?

„Az egyetlen nyelv, amiből értenek, az erő alkalmazása. 
Ha Izrael enged a „humanitárius segítségre” ösztönző nyo-
másnak, az számukra nem erőt, hanem Izrael gyengeségét je-
lenti” – figyelmeztet Shachar. „Ugyanúgy az is, amikor a határ-
kerítés mellett randalíroznak, és Izrael ennek ellenére még 
több munkavállalási engedélyt ad ki számukra.”

Az Israel Heute szerkesztőségi cikke
Fordította Csoma László

A Hamasz támogatója édességet osztogat a palesztin 
gyerekeknek egy Ariel közelében elkövetett halálos 

merényletet követően

Angliai keresztyénség-kutatók a 2000-es évek elején tanul-
mánykötetünknek ezt a címet adták: God is back – Isten visz-
szatért. Az Open Doors, s az említett kutatóintézetek jelentése-
it vizsgálva alig tévedünk, ha ennek parafrázisaként így 
fogalmazunk: Devil is back – worldwide. Azaz: a gonosz is 
visszatért világméretekben. Ennek a világjelenségnek a vizs-
gálata olyan alapvető kérdésekhez vezet vissza, amelyek már 
teológiai, szociáletikai természetűek. Amiről reformátor 
atyáink úgy fogalmaztak: a poszt-lapszárius, azaz a bűneset 
utáni emberiség a status corruptionis, a korrupt létezés hely-
zetébe csúszott le. A bűneset előtt az emberpár képes volt nem 
vétkezni. Utána az elszaporodó emberiség nem volt képes 
nem vétkezni. Ez a kétféle nem, tagadás világtörténelmet írt, 

ír. Igencsak ideje lenne átgondolni, mit lehet ebben a helyzet-
ben tenni. Isten Jézus Krisztusban megtette a magáét egyszer 
s mindenkorra. Megtörte a korrupt emberi állapotot, feltar-
tóztatta keresztjével, elindította az emberségben emelkedés 
keskeny ösvényén embervilágát. És mi? Meg egyházunk, gyü-
lekezetünk? Mit teszünk az állandó fenyegetésnek, a bűn-
szenny áradásának a feltartóztatásáért? Vagy marad a cini-
kus, mélységesen alávaló „utánam a vízözön, csak nekem 
legyen még jó” létezésszennyezés? Ez a 21. századi világ igazi 
létezéskérdése, a túlélés tétje. Kijelölt helyünkön vagyunk-e, s 
megtesszük-e a magunk keresztyén részét a katasztrófa meg-
előzéséért?

Írta Dr. Békefy Lajos Ph.D.
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A halványkék pont
A címben szereplő megnevezést nem én találtam ki, ha-

nem a tudósok nevezték így el a Földet, miután meglátták az, 
1990. február 14-én, a Voyager 1 nevű űrszonda által készített, 
fotót, amely 6 milliárd kilométernyire a Földünktől, ilyennek 
lát minket és helyünket a világűrben. Ilyen távolságban eny-
nyi látszik, egy halványkék pont, amely éppen a Nap egyik 
fénysávjában keringi örök útját. Egy kis pont a nagy üresség-
ben, mely több millió, egymást kiegészítő életformát hordoz.

Nyilván titeket is foglalkoztatott már az a gondolat, hogy 
hogyan, miként került éppen oda a Föld, ahol van? Hogyan 
lehet az, hogy – legalábbis úgy tudjuk – eddig ez az egyetlen 
bolygó, ahol élet van? Hogyan lett mindaz, ami a világunkat 
képezi? Azzal biztosan nem mondok újat, hogy a különböző 
tudományok megpróbálnak ésszerű magyarázatot adni a 
Föld és amúgy az egész világegyetem keletkezésére. Milliárd-
nyi és trilliónyi fényévről, távolságokról, évmilliók előtti 
időkről beszélnek, ám ezeknek nagy része feltételezés, való-
színűség-számítás. Óriási, ésszel fel nem fog-
ható számok és számítások. S miután a Hubb-
le-, s most már utódja is, a Webb - űrteleszkóp 
hihetetlenül érdekes képeket készít galaxisok 
születéséről és haláláról, egyszerre érezzük 
szinte jelentéktelennek a mi halványkék 
pontnyi Földünket, ugyanakkor jelentőségtel-
jesnek mindazt, amit a világűrről felfedezni 
vélünk e képek által. Úgy hiszem, némi aggó-
dással is eltölt, hogy bármilyen messziről ér-
kezzenek a képek (2024-ben a James Webb te-
leszkóp 1,5 millió kilométernyire van a 
Földünktől), még mindig nem találkoztunk 
más, életképes bolygóval és életformával. 

Ez visszairányítja kérdő tekintetünket a Földre. Régi éne-
keskönyvünk 498. dicséretében énekeljük: „Ki hívta az éjsza-
kát elő?” Keressük a választ. A tudósok megpróbálnak erre 
választ találni, s tegyük hozzá, mint oly sok más esetben, te-
szik ezt azért, hogy megcáfolják a Biblia által leírt terem-
tés-történetet. Egy Kr.e. 3000 évvel leírt történetet, amely sok 
milliónyi ember hitének alapja. A kételkedés indította útjára 
azokat a vizsgálódásokat, melyekkel meg akartak győződni 
vagy éppenséggel, bizonyítékot kerestek arra, hogy ellent-
mondhassanak az egyház tanításának a középkorban. Még 
korábban, a csillagászok, matematikusok, filozófusok, akik-
nek neveit már mind hallottuk valamelyik tanítási órán, kuta-
tásaikban azt is próbálták meghatározni, hogy hol lakik az 
Isten (vagy istenek). 

Különböző kultúrák és vallások a maguk módján értel-
mezték, hogyan jött létre a világ. A görögök például, úgy tar-
tották, hogy először volt az ásító üresség, a Káosz. Egyszer csak 

megjelent Gaia, az örök biztonság alapja, mindenek istenek 
szülőanyja – majd a görög mitológia egy családi szappanope-
rává változik, ahol istenek szúrnak ki egymással, s amely int-
rikáknak az emberiség az elszenvedője. A miért és hogyan – 
erre nem kapunk választ. Az ókori kínaiak nem nagyon 
foglalkoztak a teremtés kérdéseivel. A hinduk szerint volt egy 
eredendő Egység, amely több ezer formára lett feldarabolva, 
tehát ők nem hisznek abban, hogy a világ a semmiből keletke-
zett volna, hanem már egy meglevő, létező valamiből jött létre 
minden. Érdekességként említem meg a buddhistákat, akik 
számára létezik 14 megválaszolhatatlan kérdés, amelyekkel 

egész egyszerűen, mivel nem lehet rájuk vá-
laszt találni, nem foglalkoznak. Ezek közé 
tartozik ez a kérdés is: „örök-e a világegyetem 
vagy nem örök, vagy mindkettő?” Úgy tart-
ják, hogy mi haszna származna abból bárki-
nek, ha feltárnák a dolgok kezdetét? Ők in-
kább „befelé” figyelnek, a lélek élet és halál, 
ill. életek közötti mozgására.

A Bibliát forgató ember számára azonban 
az élet értelmének kérdése éppen azzal kez-
dődik, hogy felismerjük, Mózes Teremtő Iste-
ne az ember természetéről az idők kezdetével 
és végével egyfajta keretet, határt szab mind-
annak, ami körbevesz minket. Így nemcsak 

az életet tartjuk értékesnek, egyszerinek és megismételhetet-
lennek, hanem a teremtett világot, mert tudjuk és hisszük, 
hogy Valaki egyszer a világmindenséget megalkotta. A terem-
tés története és a teremtési folyamat leírása átalakítja és meg-
határozza az ember Isten-felismerését is. Az emberek sokáig 
úgy tekintettek magukra, mint az istenek játékainak, szeszé-
lyeinek áldozataira. Igyekeztek kiszolgálni az isteneket, a ter-
mészeti erőket akarták befolyásolni ajándékokkal, nem rit-
kán emberáldozatokkal. A Mózes könyvében megjelenő 
Teremtő Isten az első és egyetlen, aki nem kénye-kedve sze-
rint dönt az emberről. Isten megszabta a világ rendjét, amely-
ben az ember nem áldozat, hanem minden folyamat szerves 
része, aktív résztvevője. Nem áldozat, hanem gondolkodó, Is-
tent nem elszenvedő, hanem Vele élő kapcsolatban élő teremt-
mény. A halványkék pont, a Föld, melyet értünk teremtett, 
ennek az élő kapcsolatnak kézzelfogható bizonyítéka. 

Györky Szilvia

Gyülekezeti tájékoztató
Kiadja a Lónyay Gábor Polgári Társulás ▪ Cím: Deregnyő 216, 076 74 Deregnyő, IČO/reg.szám: 31256732 ▪ Nyilvántartási szám: EV 5612/18, ISSN: 2585-8491 

Megjelenik havonta. Kereskedelmi forgalomba nem hozható. ▪ Terjeszti a Deregnyő-i Református Keresztyén Gyülekezet 
Szerkesztőség: főszerkesztő: Csoma László, szerkesztők: Csoma Annamária, Györky Szilvia, Kraus Viktor, kárpát-medencei tudósítóink: Fábián Tibor, Szenn Péter
Szerkesztőség címe: 076 74 Drahňov-Deregnyő 216, Tel.: 056/63 953 96, Mobil: 0908 035 094, E-mail: ladislavcsoma@gmail.com vagy csomalaszlo@centrum.sk 

Nyomda: Marián Györky - MS PRINT

Református Újság

A Református Újság színesben történő megjelenését 
a Szlovákiai Református Keresztyén Egyház Kulturális és 

Közművelődési Központjának közreműködésével Magyarország 
Kormánya támogatta. Azonosítószám: BGA/413/2023

ÉrdekességekÉrdekességek  
a a BBibliáról mindenkine kibliáról mindenkine k


